## L'AZIONE DIVINA E LA LIBERTA' UMANA NEL PROCESSO DELLA GIUSTIFICAZIONE SECONDO LA DOTTRINA DI S.TOMMASO D'AQUINO.

Deus non iustificat nos sine nobis  
consentientibus, quia non cogit ad  
virtutem ... Iustificat nos tamen sine  
nobis virtutem causantibus.

II *Sent.*, d.27, q.1, a.2 ad 7.

### PREMESSA

#### I PRESUPPOSTI FILOSOFICI E TEOLOGICI DELLA GIUSTIFICAZIONE.

La giustificazione si definisce come un moto alla<sup>12</sup> giustizia. Come in ogni altro movimento, vi si può distinguere il termine *a quo* e il termine *ad quem*. Per essere giusti, bisogna essere liberati dal peccato e dotati della giustizia soprannaturale. [Da parte del soggetto del moto, cioè del mobile, in questo caso dell'uomo peccatore che riceve la grazia, prima ci si deve staccare dal termine *a quo* (dalla disordinata adesione della volontà ad un bene particolare in contrasto con il bene universale che è Dio come fine ultimo), per poi accedere al termine *ad quem*, cioè alla giustizia che è la stessa grazia santificante, in quanto informa la nostra anima e rettifica le singole potenze operative, soprattutto la volontà.

L'ordine però è inverso dalla parte dell'agente, della causa efficiente del moto: prima l'agente agisce in virtù della sua forma, la quale per mezzo della sua azione, imprime al soggetto<sup>13</sup> distruggendo così in lui qualsiasi ostacolo opposto alla recezione di tale forma]. Dio quindi infonde prima la grazia e rimette il peccato; l'uomo, invece, prima viene liberato dal peccato e poi arricchito dal dono della grazia giustificante. [Il "prima" e "poi" ovviamente non si deve intendere in senso temporale, bensì "secundum ordinem naturae"].

In quanto però la duplice mutazione (distacco dal peccato e accesso alla grazia) forma un unico moto, che a sua volta è il risultato di un'azione divina sull'uomo nel piano soprannaturale per mezzo della grazia attuale (*infusio gratiae*), tutto il processo della giustificazione si può considerare *ad modum unius* come l'effetto della grazia giustificante operante e quindi come un unico termine con due momenti diversi: la colpa come un "a quo" e la giustizia come un "ad quem".<sup>14</sup>

<sup>12</sup> Verso. *Nota del curatore*

<sup>13</sup> Influisce sul soggetto. *Nota del curatore*.

<sup>14</sup> *Summa Theologiae*, I-II, q.113, a.8 ad 1: "quia infusio gratiae et remissio culpae dicuntur ex parte Dei iustificantis, ideo ordine naturae prior est gratiae infusio quam culpae remissio. Sed si sumantur ea quae sunt ex parte hominis iustificati, est e converso: nam, prius est naturae ordine liberatio a culpa, quam consecutio gratiae iustificantis. Vel potest dici quod termini